ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
    Số: 1068/GDĐT
Quận 10, ngày 03 tháng 10 năm 2017
Về triển khai bài thi tiếng Anh quốc tế
      Pearson Test of English (PTE)

          cho học sinh phổ thông.
Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học và trung học cơ sở.
Thực hiện công văn số 3652/GDĐT-VP ngày 02/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai bài thi tiếng Anh quốc tế Pearson Test of English (PTE) cho học sinh phổ thông;
Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai bài thi Pearson Test of English (PTE) của Tập đoàn Pearson Education (Anh) cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở như sau:

1. Bài thi PTE Young Learners

· Pearson Test of English  for Young Learners (PTE Young Learners) là bài thi tiếng Anh chuẩn quốc tế dành cho học sinh cấp tiểu học với các mức đánh giá năng lực tiếng Anh của học sinh ở từng cấp (Lớp 2, 3, 4 và 5).
· Chứng chỉ được cấp bởi Edexcel – Hội đồng Khảo thí lớn nhất tại Anh quốc và có giá trị vĩnh viễn.

· Các cấp độ bài thi
	Lớp
	Cấp độ của PTE Young Learners
	Khung trình độ năng lực ngoại ngữ 6 bậc của Bộ Giáo dục và Đào tạo/Khung CEFR

	1

	2
	Firstwords (48 – 53)
	A0

	3
	Springboard (48 – 53)
	A0 - A1

	4
	Quickmarch (48 – 53)
	A1 – A2

	5
	Breakthough (48 – 53)
	A2

2. Bài thi PTE General
· Là một bài thi tiếng Anh tổng quát với 6 cấp độ dành cho học sinh cấp trung học cơ sở trở lên.
· Bài thi được công nhận toàn cầu và là chứng chỉ tiếng Anh được chấp nhận bởi rất nhiều doanh nghiệp, trường đại học và tổ chức giáo dục tại nhiều quốc gia.
· Chứng chỉ được cấp bởi Edexcel – Hội đồng Khảo thí lớn nhất tại Anh quốc và có giá trị vĩnh viễn.

· Các cấp độ bài thi
	Lớp
	Cấp độ của PTE General
	Khung trình độ năng lực ngoại ngữ 6 bậc của Bộ Giáo dục và Đào tạo/Khung CEFR

	6
	Foundation (50 – 55)
	A2 +

	7
	Level 1 (50 – 52)
	A2 ++

	8
	Level 1 (53 – 55)
	< B1

	9
	Level 1 (56 – 50)
	B1

3. Thời gian, lệ phí bài thi
a. Thời gian thi

	Nội dung
	PTE Young Learners
	PTE General

	Thời gian thi nói
	28/10 – 01/11/2017
	02/12 – 16/12/25017

	Thời gian thi viết
	11/11/2017
	16/12/2017

b. Địa điểm thi
 Điểm thi Quận 1 và điểm thi Quận 3 (địa điểm và giờ thi chi tiết sẽ được ghi trong phiếu thông báo thi).
c. Lệ phí thi
	Kì thi
	Lệ phí (VNĐ)

	PTE Young Learners tháng 11/2017
	550.000

	PTE General tháng 12/2017
	1.000.000

4.  Quy trình đăng kí
· Học sinh nộp phiếu đăng kí cho trường chậm nhất ngày 10/10/2017.
· Các trường gửi danh sách và thông tin về Phòng Giáo dục và Đào tạo (văn bản và file về địa chỉ email tieuhoc.pgdq10@hcm.edu.vn) chậm nhất ngày 12/10/2017.

· Học sinh nhận phiếu thông báo thi kèm phiếu báo danh trước ngày 25/10/2017.

· Từ 18/10/2017, tổ chức hướng dẫn giáo viên các đơn vị có học sinh dự thi về định dạng bài thi mẫu. Tham khảo chi tiết bài thi PTE tại website:

                    www.emg.vn/ khóa học/ kỳ thi PTE Pearson.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các trường tiểu học và trung học cơ sở thông tin về bài thi PTE quốc tế đánh giá trình độ tiếng Anh của học sinh đến giáo viên, cham mẹ học sinh và học sinh để biết và tạo điều kiện cho học sinh tham gia đánh giá trình độ tiếng Anh./.
Nơi nhận:
TRƯỞNG PHÒNG
· Như trên;

· Lưu: VT, TH, THCS.

(đã kí)

Nguyễn Thành Văn[image: image1.png]